

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# LL-2033

## LL.M. (Part-II) Examination, 2022

### BRANCH-IV

#### Paper - III

#### (Human Rights : Enforcement Mechanism)

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

#### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

#### Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

**नोट :-** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

#### Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

**BR-987**

( 1 )

**LL-2033** P.T.O.

## Section–A

### (खण्ड–अ)

1. (i) What do you understand by 'Human Rights' ?  
'मानव अधिकारों' से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) Is the right to property human right ?  
क्या सम्पत्ति का अधिकार मानव अधिकार है ?
- (iii) What do you mean by 'Judicial Activism' ?  
'न्यायिक सक्रियता' से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) What is a Writ of Mandamus ?  
परमादेश याचिका क्या है ?
- (v) What do you mean by 'Human Rights Jurisprudence' ?  
आप मानवाधिकार विधि-शास्त्र से क्या समझते हैं ?
- (vi) State the origin of 'Habeas Corpus' Writ.  
'बंदी प्रत्यक्षीकरण' रिट का उद्गम बताइए।
- (vii) What do you mean by 'Locus Standi' ?  
'सुने जाने का अधिकार' से क्या तात्पर्य है ?
- (viii) What are the essential qualifications for Chairman of National Human Rights Commission ?  
राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग के अध्यक्ष की आवश्यक योग्यताएँ क्या हैं ?
- (ix) What limitation is prescribed for institution of complaint before National Human Rights Commission ?  
राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग में परिवाद पेश करने के लिए कितनी कालावधि निर्धारित है ?
- (x) Point out the difference between a 'Court' and 'Statutory Tribunal'.  
'न्यायालय' एवं 'सांविधिक अधिकरण' में भेद बताइए।

## Section-B

(खण्ड-ब)

2. Discuss the development of Human Rights in India.

भारत में मानवाधिकारों के विकास का वर्णन कीजिए।

*Or*

(अथवा)

What types of human rights have been incorporated in preamble of Indian Constitution ?

भारतीय संविधान में निहित प्रस्तावना में किस प्रकार के मानवाधिकारों का वर्णन है ?

3. How the international norms and standards of human rights are implemented in India ?

भारत में मानवाधिकारों से संबंधित अन्तर्राष्ट्रीय नियमों एवं मानकों को कैसे लागू किया जाता है ?

*Or*

(अथवा)

What measures are introduced to implement 'Human Rights at the International Level' ? Explain briefly.

मानव अधिकारों के क्रियान्वयन हेतु अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर क्या उपाय किये गये हैं ? संक्षेप में बताइए।

4. Discuss Human Rights Jurisprudence.

मानव अधिकार विधिशास्त्र की विवेचना कीजिए।

*Or*

(अथवा)

What is the impact of Judicial Activism in the development of Human Rights in India ? Explain.

भारत में मानवाधिकारों के विकास में न्यायिक सक्रियता का क्या प्रभाव पड़ा ? समझाइए।

5. Is the enforcement of Human Rights necessary ?

क्या मानवाधिकारों का प्रवर्तन आवश्यक है ?

*Or*

(अथवा)

Discuss in brief formal mechanism for enforcement of Human Rights in India.

भारत में मानवाधिकारों के प्रवर्तन हेतु औपचारिक प्रणाली की संक्षिप्त चर्चा कीजिए।

6. Write the composition of State Human Rights Commission.

राज्य मानवाधिकार आयोग के गठन के विषय में लिखिए।

*Or*

(अथवा)

Discuss the restrictions imposed on Human Rights Commission's Jurisdiction.

मानवाधिकार आयोग की अधिकारिता पर निर्बन्धनों की विवेचना कीजिए।

**Section-C**

(खण्ड-स)

7. How far India has adopted international norms and standards in environmental issues ? Explain.

पर्यावरण के मामलों में भारत ने अन्तर्राष्ट्रीय मूल्यों व मानकों को कहाँ तक अंगीकार किया है ? स्पष्ट कीजिए।

8. Evaluate the contribution of Civil and Criminal Courts in enforcement of Human Rights.

मानवाधिकारों के प्रवर्तन में सिविल एवं आपराधिक न्यायालयों के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

9. Discuss the role of the judiciary in promotion and protection of Human Rights.

मानवाधिकारों के संरक्षण एवं संवर्धन में भारतीय न्यायपालिका की भूमिका की विवेचना कीजिए।

10. "As a result of Judicial Activism, Article 21 of the Constitution has emerged as a new champion of human rights jurisprudence for criminals". Explain this statement by referring to judicial decisions.

"न्यायिक सक्रियता के फलस्वरूप संविधान का अनुच्छेद 21 अपराधियों के मानव अधिकार विधिशास्त्र का नया विजेता बन गया है।" इस कथन को न्यायिक निर्णयों की सहायता से समझाइए।

11. Write an essay on Public Interest Litigations and Human Rights.

जनहित याचिकाओं व मानवाधिकारों पर लेख लिखिए।